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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveliistudime
ve 

Bachelor Programi 
MenaxhimiiEmergjenc
ave 

Viti 
Akademik 

2020-21 

Lënda PRAKTIKA -II- SOP 
Viti II 

Statusiilëndës Obligative ECTS/kredi 6 
Semestri IV 

Javëtmësimore 15 Orëtmësimore 
Ligjërata Ushtrime 

2 2 
Metoda e 
mësimit 

Ligjërata, ushtrime, punime, konsultime, teste, rastestudimi, detyra, ushtrime, 
etj. 

Konsultime Dyorë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Mr.sc.Rrahman SEFEDINI 
Tel/mob 049/ 922 223 
 e-mail rrahmani2013@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimistudimordhepërmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Qëllimiikësajlëndeështëtëpajisënstudentët me 
njohuritëprofesionalepraktikembipërdorimin e 
taktikaveadekuatenëparandalimin, shuarjet e 
zjarrevesidhenëshpëtimin e 
personaveterrezikuarngafatkeqit e ndryshme.   

Njohuritë: 
- Përdorimipraktikprofesionalitaktikave 
operative 
tëshuarjessëzjarritsidheaplikimiityrekrahaskër
kesaveteparaqitura. 
 
Aftësitë: 
- Implementimiisigurtipraktikave ma 
tëmirambirealizmin e taktikaveteavancuara . 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimiitemësmësimorenë Power Point, ushtrimenëfletatëmëdha 
Përsëritja e temësparaprakengagrupiicaktuaristudentëve, analiza, 
hulumtimedheushtrimeindividualedheekipore.   
Raststudimiapodetyrë  (përorën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuterdheprojektor, tabelapërushtrimin e detyravematematikore 
Mënyra e vlerësimittëstudentit  (në %): 

Prezantimidhepunagrupore: 0-4 % 
Prezantim Individual: 0-3 % 
Aktiviteti: 0-3 % 
Punimseminarik: 0-10 % 

Vlerësiminë% Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

http://www.kolegjibiznesi.com/
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Testii I:  0-15 % 
Testii II: 0-15 % 
Provimpërfundimtar: 0-50% 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
VijimiiLigjëratave 
Pjesëmarrjeaktive, 
Punimeseminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dheushtrime, 
Provimipërfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Punaindividualedhegruporenerastestudimi, 
Pjesëmarrjediskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 2 15 30 
PunëPraktike 1 10 10 
Kontakte me mësimdhënësin 2 5 10 
Ushtrimenëteren 5  5 
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyratështëpisë 1 15 15 
Koha e studimitvetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

5 2 10 

Projektetpropozimet 5 1 5 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orëangazhim,  p.sh. nëselëndaika 
6 ECTS kredistudentiduhettëketëangazhimgjatësemestrit 150 
orë 

Ngarkesatota
le:   

150 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Njohja me mjetetdhepajisjetZjarrfikëse 
 “Taktikat e ShuarjessëZjarrit”  
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë/2009 . 
“Taktika e shuarjessëzjarrit “Drejtoria e 
PolicisëPopullore, DegaiInspektoratittë 
MKZ-së 1989.  

2 Ushtrimembimontimin e 
pajisjevezjarrfikëse 
Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dheII 
.Mr.sc.RrahmanSefediniPrishti
në 2011,faqe 9-20 

2 

2 Ushtrimeindividualedhegrupore me 
pajisjetpersonalezjarrfikëse 
 “Taktikat e ShuarjessëZjarrit” faqe 13 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë/2009 
“Taktika e shuarjessëzjarrit “Drejtoria e 
PolicisëPopullore, DegaiInspektoratittë 
MKZ-së 1989, faqe 13 

2 Ushtrimepraktike me pajisjet e 
përbashkëtazjarrfikëse. 
Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dheII 
.Mr.sc.RrahmanSefediniPrishti
në 2011,faqe 9 

2 
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3 Ushtrimeindividualedhegrupore me 
pajisjetpersonalezjarrfikëse 
 “Taktikat e ShuarjessëZjarrit”  
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë/2009 
“Taktika e shuarjessëzjarrit “Drejtoria e 
PolicisëPopullore, DegaiInspektoratittë 
MKZ-së 1989. 

2 Ushtrimepraktike me pajisjet e 
përbashkëtazjarrfikëse. 
Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dheII 
.Mr.sc.RrahmanSefediniPrishti
në 2011,faqe 11 

2 

4 Ushtrimeindividualedhegrupore me pajisjet 
e përbashkëtazjarrfikëse 
“Taktikat e ShuarjessëZjarrit”  
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë/2009 
“Taktika e shuarjessëzjarrit “Drejtoria e 
PolicisëPopullore, DegaiInspektoratittë 
MKZ-së 1989. 

2 Ushtrimepraktike me pajisjet e 
përbashkëtazjarrfikëse. 
Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dheII 
.Mr.sc.RrahmanSefediniPrishti
në 2011,faqe 13 

2 

5 Ushtrime me shkallëtzjarrfikëse 
“Taktikat e ShuarjessëZjarrit”  
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë/2009 
“Taktika e shuarjessëzjarrit “Drejtoria e 
PolicisëPopullore, DegaiInspektoratittë 
MKZ-së 1989. 

2 Ushtrimepraktike me 
shkallëtzjarrfikëse 
“Taktikat e ShuarjessëZjarrit”  
Mr.sc. 
RrahmanSefediniPrishtinë/200
9 
“Taktika e shuarjessëzjarrit 
“Drejtoria e PolicisëPopullore, 
DegaiInspektoratittë MKZ-së 
1989. 

2 

6 Shtrirjadhemontinimiitubavezjarrfikës 
Ligjërata e autorizuar “Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë 
2011,faqe 4 

2 Ushtrimepraktikeshtrirjadhem
ontinimiitubavezjarrfikës 
Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefediniPrishti
në 2011,faqe 4 

2 

7 Vlerësimiiparëintermediar 
- Mësimet e mësuaramëparë. 
 

2 Ushtrimepraktikeshtrirjadhem
ontinimiitubavezjarrfikës 
Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefediniPrishti
në 2011,faqe 4 

2 

8 Ushtrime me hidrantë 
Ligjërata e autorizuar “Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë 
2011,faqe 9 

2 Ushtrimepraktikeshtrirjadhem
ontinimiitubavezjarrfikës 
Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefediniPrishti
në 2011,faqe 6 

2 

9 Ushtrime me tuba përthithjen e ujit 
Ligjërata e autorizuar “Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë 
2011,faqe 11 

2 Ushtrime me tuba përthithjen 
e ujit,Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefediniPrishti

2 
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në 2011,faqe 11 

10 Përdorimiipajisjevengaçanta e kuqe e 
ndihmëssëparë 
Ligjërata e autorizuar “Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë 
2011,faqe 75 

2 Ushtrime me tuba përthithjen 
e ujit, Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefediniPrishti
në 2011,faqe 12 

2 

11 Përdorimiipajisjevengaçanta e kuqe e 
ndihmëssëparë 
Ligjërata e autorizuar “Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë 
2011,faqe 78 

2 Ushtrimepraktikembipërdorim
in e pajisjevengaçanta e kuqe, 
Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prisht
inë 2011,faqe 78 

2 

12 Përgjegjësit e ofruesittëndihmëssëparë 
 “Ndihma e pare emergjente/ QTI Mësimi 
07 2007 

2 Ushtrimepraktikembipërdorim
in e pajisjevengaçanta e kuqe, 
Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prisht
inë 2011,faqe 90 

2 

13 Proceduratpërdhënien e frymëmarrjes 
DoracakuiNdihmëssëParë/Kryqi I 
KuqiKosovës/korrik 2001/faqe 6 

2 Ushtrimepraktikembi RKP. 
DoracakuiNdihmëssëParë/Kry
qi I KuqiKosovës/korrik 
2001/faqe 6,7 

2 

14 Ndalimiigjakderdhjes 
Ligjërata e autorizuar “Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë 
2011,faqe 93 

2 Ushtrimembilidhjet, 
fashimidhendalimiigjakderdhj
eve 
Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prisht
inë 2011,faqe 93 

2 

15 Aksidentet e Komunikacionitrrugor 
Ligjërata e autorizuar “Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtinë 
2011,faqe 101 

2 Ushtrimepraktike me pajisjet 
eAksidentevetëKomunikacioni
trrugor, Ligjërata e autorizuar 
“Praktika I dhe II 
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prisht
inë 2011,faqe 101 

2 
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6. www.firetactical unit 1 
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2005 

VËREJTJE 
Përçdotemëmësimore, studentët do tëpajisen me materialetënevojshmenëgjuhënshqipe.  
Në fund tëçdooremësimore, grupet e caktuaratëstudentëve do tëangazhohen me 
detyrëaporaststudimilidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arriturangaajodetyrë, grupet e 

studentëveduhett'iprezantojnëdhediskutojnëatonëorën e ushtrimeve. 
VËREJTJE PËR STUDENTIN 

- Para sëgjithash, 
studentiduhettëjetëindërgjegjshëmdhetërespektojëinstitucionindherregullatshkollore;  
- Duhettërespektojëorarin e ligjëratave, ushtrimevedhepunimetseminarike,  
tëjetëivëmendshëmnëorënmësimore;  
- Ështëiobliguarposedimidheparaqitja e indeksitnë teste dheprovim;  
- Gjatëhartimittëpunimeveseminarike, 
studentiduhettipërmbahetudhëzimevetëdhënangamësimdhënësipërrealizimin e 
hulumtuesdhetekniktëpunimit;  
- Testetdheprovimetvlerësohenindividualishtpërsecilin student. Prandaj, 
studentetduhettëpërqendrohenvetëmnënjohuritëpersonale.  
- Shkeljaeventuale e këtyreparimeveetike (rregullave) ndëshkohetkonformnormavetëparapara me 
ligj.      

 
Profesoriilëndës: 

______________________ 
Mr.sc.Rrahman SEFEDINI 
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